

P O Z O S T A Ł E K O N T R O L E N I K

Mapy potrzeb zdrowotnych

Jednym z problemów polskiego systemu ochrony zdrowia jest nierównomierne rozmieszczenie kadry medycznej. Prowadzi to do wielu negatywnych konsekwencji. W związku z tym, Najwyższa Izba Kontroli sprawdziła, czy mapy potrzeb zdrowotnych zostały sporządzone rzetelnie i umożliwiły pozyskanie środków z funduszy Unii Europejskiej. Badanie przeprowadzono w Ministerstwie Zdrowia, objęło ono lata 2014–2017.

Inwestycje drogowe

NIK oceniła prawidłowość i skuteczność zabezpieczenia przez Generalną Dyрекcję Dróg Krajowych i Autostrad (GDDKiA) interesów Skarbu Państwa i podwykonawców w umowach dotyczących inwestycji drogowych. Kontrolę, która dotyczyła lat 2011–2016 (I półrocze), przeprowadzono w Ministerstwie Infrastruktury i Budownictwa oraz w GDDKiA.

Ewidencja pojazdów i kierowców

Przedmiotem kontroli był nowy system Centralnej Ewi-

dencji Pojazdów i Kierowców – CEPIK 2.0. Ocenie poddano także działania Ministra Cyfryzacji dotyczące budowy tego systemu, jak też udostępnianie i integrację CEPIK 2.0 z innymi systemami przez Centralny Ośrodek Informatyki. Kontrolę obejmującą okres od 1 stycznia 2013 r. do września 2017 r. przeprowadzono w Ministerstwie Cyfryzacji, Centralnym Ośrodku Informatyki oraz w Polskiej Wytwórni Papierów Wartościowych.

Utrzymanie orlików

Zbadano czy gminy prawidłowo utrzymują obiekty sportowe wybudowane w ramach programu „Moje Boisko – Orlik 2012” oraz czy zabezpieczają na ten cel niezbędne środki finansowe. Badanie, obejmujące lata 2013–2017, przeprowadzono w Ministerstwie Sportu i Turystyki, Fundacji Rozwoju Kultury Fizycznej z siedzibą w Pucku oraz w 15 gminach posiadających takie obiekty.

Podatek od instytucji finansowych

NIK zbadala, czy urzędy skarbowe i Minister Finansów skutecznie pobierają podatki od aktywów niektórych instytucji

finansowych. Sprawdzono, czy osiągnięto planowane dochody budżetowe z tego tytułu oraz możliwość obejścia tej daniny, a także nadzór Ministra Finansów nad urzędami skarbowymi. Kontrolę przeprowadzono w Ministerstwie Finansów oraz dwóch urzędach skarbowych. Objęła okres od lutego 2016 r. do września 2017 r.

Ratownictwo górnicze

Kontrolerzy zbadali, czy służby ratownictwa górniczego spełniają wymagane prawem standardy oraz prawidłowo ustalają wysokość opłat określonych w umowach zawieranych z przedsiębiorcami górnymi. Sprawdzono Centralną Stację Ratownictwa Górniczego w Bytomiu, 4 zakłady górnicze, 2 okręgowe urzędy górnicze i Wyższy Urząd Górniczy. Kontrolą objęto lata 2014–2017 (do końca III kwartału).

Aktywizacja zawodowa młodzieży

Jednym z zdań Ochotniczych Hufców Pracy (OHP) jest pomoc młodzieży zagrożonej znalezieniem się poza systemem edukacji, nierealizującej obowiązku szkolnego, bądź osiągającej bardzo słabe wyniki w nauce.

NIK zbadała, czy te działania były skuteczne. Skontrolowano Komendę Główną OHP, 5 komend wojewódzkich, 8 centrów edukacji i pracy młodzieży, 9 hufców. Badany okres objął lata 2014–2017.

Dworce kolejowe

Skontrolowano, czy przekazywanie jednostkom samorządu terytorialnego (JST) dworców przez Polskie Koleje Państwowe (PKP) było ekonomicznie uzasadnione i dokonane zgodnie z przepisami prawa. Badanie, którym objęto lata 2013–2016, przeprowadzono w jednostkach: PKP S.A. Centrala, PKP S.A. Oddziały Gospodarowania Nieruchomościami, wybranych jednostkach samorządu terytorialnego.

Zakażenia w szpitalach

Przedmiotem analizy NIK był system przeciwdziałania zakażeniom wewnątrzszpitalnym. W trakcie kontroli usiłowano odpowiedzieć na pytania czy: nadzór epidemiologiczny w szpitalach zorganizowany był zgodnie z obowiązującymi przepisami; zakażenia zwalczano prawidłowo i skutecznie; podmioty lecznicze realizowa-

ły zalecenia i wnioski pokontrolne Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Izba skontrolowała 22 jednostki, w tym: 17 szpitali działających w formie samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej utworzonych przez jednostki samorządu terytorialnego i jeden działający w formie spółki prawa handlowego – Mazowiecki Szpital Bródnowski Sp. z o.o. oraz cztery powiatowe stacje sanitarno-epidemiologiczne. Badaniem objęto lata 2016–2017.

Żywnienie pacjentów

Żywnienie pacjentów stanowi integralną część procesu leczniczego i współdecyduje o poprawie zdrowia chorego. Dlatego NIK zbadała, czy obowiązujący system ochrony zdrowia zapewnia takie warunki, czy działania dotyczące organizacji żywienia w szpitalu były zgodne z obowiązującymi normami, czy wyżywienie było właściwe zarówno pod względem jakości, wartości odżywczych, sposobu przygotowania i dystrybucji. Kontrolę, która objęła lata 2015–2017 (I półrocze), przeprowadzono w Ministerstwie Zdrowia, dziesięciu szpitalach prowadzących własną kuchnię, dziesięciu szpitalach

korzystających z usług firm cateringowych, 13 stacjach sanitarno-epidemiologicznych.

Apteki szpitalne

Przedmiotem kontroli NIK była organizacja gospodarki lekami oraz funkcjonowanie aptek szpitalnych. Wśród skontrolowanych jednostek były 24 szpitale z województw: dolnośląskiego, lubelskiego, małopolskiego, mazowieckiego, podlaskiego i wielkopolskiego. Czynności kontrolne dotyczyły okresu od początku 2015 r. do 21 sierpnia 2017 r.

Wodociągi w gminach

Sprawdzono, czy w gminach wiejskich prawidłowo opracowano regulamin dostarczania wody, rzetelnie zawierano z mieszkańcami umowy na jej dostawę oraz czy prawidłowo opracowano taryfy dotyczące zbiorowego zaopatrzenia w wodę. Kontroli poddano 44 jednostki: 12 urzędów gmin wiejskich oraz 12 przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych z województw: mazowieckiego, podkarpackiego, śląskiego i zachodniopomorskiego. Badanie dotyczyło okresu od 1 stycznia 2015 r. do 31 marca 2017 r. (red.)

„Informacje o wynikach kontroli”, przekazane do publikacji w kwietniu i maju 2018 r., <www.nik.gov.pl>.